³⁾ Murator. Antiqu. Ital., p. 957: „Vetusissimus, inquit, erat simulque pervetustus Characteribus exaratus ille codex, sed a librario tam foede identidem corruptus, ut quis sensus verbis inesset, saepe assequi vel meditando nequirem.“ cf. Mai. ad Itin. cap. 87, not. 3.

⁴⁾ cf. St. Croix. Exam. crit., p. 166, not. 1.

⁵⁾ Ita ait Haase, Pr. Ill. Misc. Phil. lib. II., cap. 6, p. 20.

⁶⁾ cf. Mai. ed., p. 206 sq.

⁷⁾ vid. Class. Auct. tom. VII., p. 61 sq. et Spicil. Rom. VIII., p. 513.

⁸⁾ e cod. reg. Paris, cf. Ps. Call. introd., p. IX., not. 11.

neque tamen Itinerarii quae desunt a quoquam investigari potuerunt. Miserrime igitur afflictum videmus illum libellum, de quo scribere mihi proposui, quam rem eo gravius ferimus, quod nemini omnino veterum quidquam memoriae prodere placuit, unde aliquid certi constaret. Quare editiones non multum profecerunt. Prodierunt vero in lucem tres praeter principem illam editionem a Maio paratam, quarum una est mera huius iteratio, uno post anno Francofurti ad Moenum in Libraria Hermanniana 1818 emissa, altera Maii ipsius nova editio Classicorum Auctorum tomo VII. inserta, paulo aut nihil emendatior, supplementis tamen Valerii iam memoratis instructa, tertia denique appendicis instar adiecta „Scriptoribus de rebus Alexandri“ editis a Car. Muell. Parisiis 1846, per paucis tantum locis diversa a superioribus. Francofurtiana autem illa videtur per Germaniam maxime divulgata esse, quum ipsa Maiana rarius reperiatur. In nostris saltem bibliothecis vel universitatis Regiae vel studiosorum eam non esse doleo, non quod aliquo modo textus verborum in ea differat a Francof., sed quod ei addita esse dicitur charta in qua litterarum forma, qualis est in codice, accurate depicta sit. Quam chartam si videre licuisset, sane facilius è ratione singula verba scribendi, conjungendi, truncandi conclusio fieri potuisset, quem in modum litterae vocabulaque immutarentur et depravarentur, unde praecipue auxilium petendum esset ad menda sananda. Nunc autem hoc subsidio destitutus iis tantum uti potui, quae Maius hic illuc in annotationibus textui subiectis de ea re exposuit.

Omnes igitur editiones et quod textus conditionem et quod interpretationem attinet, ita inter se congruunt, ut nihil novi quod mentione dignum sit, ad illa accessisse contendere possimus, quae Maius in prima editione statuerat. Id vero maxime mirandum est in Maii editione altera i. e. Romana, quoniam eodem anno, quo Mediolanensis vulgata erat, Letronnii, V. D., natione Francogallus in „Journal des Savants“ 1818, p. 401 sqq., nonnulla attulerat, quae novam editionem paraturo aliquid emolumenti suppeditarent. Maius ea omnia licet magna ex parte probanda plane neglexit, ut non iniuria inde colligi posset, eum de Letronnii commentatione nihil unquam cognovisse, nisi ex praefatione Maii ad ed. Rom., p. V., errorem, quem in edit. Mediol. commiserat statuens se primum Itinerarium edere, ex Letronnii admonitione correctum videremus. Is enim vir doctor iam diu ante Maium tertiam fere Itinerarii partem a Muratorio in „Antiquitatibus Italieis“, tom. III., p. 957, C. sqq., typis impressam atque editam fuisse recte docuit.⁹⁾ Quare Maius

Letronnii scriptionem non plane ignorasse videri potest, quamquam omnis ea de re dubitatio nequit tolli, quippe quum eius nomen silentio suppresserit. Aliter egit Car. Mueller, qui quidquid novi Letronnius invenerat ad Itinerarii sermonem mendis purgandum nullo loco praetermisit. De suo tamen nihil fere adiecit, ut ei iniuriam inferre non videatur, si quis inde a Letronnii temporibus neglectum prorsus opusculum illud de Alexandro M. iacuisse dieat usque ad hos novissimos annos, quibus Prof. H. Haasius commentator sua (Misc. Phil. Lib. II., cap. 6) philologiae studiosos incitavit, ut operam huius libello non immeritam darent. Quamobrem ego quoque ad eius studium accessi, et si quid possem explorare, quod aliquam lucem satis crassis tenebris toti materiae offusis afferret, tentavi, quamquam nunc hac de spe propemodum deiectus tot et tantis difficultatibus

nous avons trouvé de si grandes différences, qu'il est évident que ce dernier a eu sous les yeux un autre manuscrit qui aura échappé aux recherches du laborieux éditeur. „Quae verbā V. D. certe non fuit scripturus, si quod Muratorius ipse fragmento in antecedentis dissertationis fine praemiserat, legisset: „diffiteri nolo me dum iuvenis haec describerem locis nonnullis ex ingenio meo, ut aliquis esset sensus verba commodasse, aliaque a me fuisse emendata“ et quae seqq. Ex his aperte discrepantiam scripturae illam, quae offendit Letronnum, non esse codicis patet sed eius qui codicem exscriptis, id quod etiam facilius intelliges, quin verba ipsa fragmenta cum Maii editione comparaveris. Quamvis enim longe maxima aut corruptiorum aut obscurorum locorum pars temere sit mutata novaque facie induita, occurunt tamen haud pauca via, quae eadem sunt apud Maium; velut cap. 4 functus pro functis; cap. 6: corporis liber, pro corporis officio liber ex Haasii emendatione; cap. 8: poenes sive paenes pro penes; cap. 9: eodem atque inde, pro indidem cf. Haas. I. L.; cap. 14: contemptui pro contemplatiui cf. Haas. I. L.; cap. 16: Philippis urbe Philippaea pro urbe Philippaeae ex Maii commend; ibid.: Dahas pro Dacas. cap. 18: (in Strymone) incoris pro in ancoris; ibid.: Diis Heroibus qui pro D. Heroibusque cap. 19: Mur. quod is Granicus a Dacis, cod.: (cf. Mai. p. 31, not. 1) quod is Granicusa daeis. cap. 21: tela-fundere. cap. 24: pactus est (cf. infra). cap. 29: vitalibus - ebriatis (cf. Haas. I. L.) Quod autem constanter heic apud Murat. legitimus pro hic, renuere pro rennere, porrigi pro porgi, interdum quieunque pro quisque, et quod particulam autem passim inculcatum invenimus, qua prorsus caret Itinerarium a Maio editum, id Muratorio ipsi, non codici tribuendum videtur. Eudem denique apud utrumque editorem habemus, ut apparet, exitum mancum. Etenim Murat: „Ne ipse quidem, inquit, libellus multum procedebat in gestis illius (i. e. Alexandri) enarrandis, et potissima forsitan paginarum pars in codice desiderabatur.“ si quidem fabulosa illa narratio nunc de Alexandro ad Herculis columnas proficente potissima pars dici potest. Progressus vero est Muratorius in libello exscribendo non ultra cap. 32 (ed. Francof.) quod, ut ipse fatetur, „fortasse nihil sibi tune visus sit complecti, quod iam a Curtio, Arriano aliisque scriptoribus et quidem fusius in Vita Alexandri Magni litteris consignatum non haberemus,“ aut, ut equidem suspicor, quod verba capituli 33 corrumpiora ducebant, quam quae emendari sive circumscribi possent. Ceterum consuli illud fragmentum, quod eius fieri poterat, emendationesque Muratorii, quae probabiles videbantur, ut commemorarentur, dignas habui.

⁹⁾ Falsus tamen Letronnii in eo mihi esse videtur quod Muratorium ex codice quadam ab illo, quo Maius usus sit, diverso fragmentum suum sumisse cum nescio quo auctore dissertationis, quae est in „la Bibliothèque universelle“ (mars 1818) arbitratur. Scribit enim hacc: „En collationnant l'édition de ce savant (i. e. Maii) avec la portion imprimée par Muratori

superandis non esse parem me video confiteorque. Quo magis benevolentiam et indulgentiam lectorum mihi non defuturam spero quam nihilominus quamvis timidus reluctansque quae pro viribus laboravi in medium proferam.

Iam, ut ad ipsam rem aggrediar, in duas potissimum partes quaestio de Itinerario tota apte dividi visa mihi est, quarum altera exponerem, e quibus imprimis fontibus haustum esse videretur, altera vero sententiam meam de latinitate profiterer, ita quidem, ut Iulli Valerii genus scribendi simul respicerem.

Pars prior.

I.

Quos Itinerarii Auctor secutus sit scriptores, ex ipsis verbis minime potest cerni, quem nullius nomen diserte pronuntiaverit. Pluribus tamen iisque ut videtur veracibus usum esse patet ex iis — si quidem fidem asserere licet quae ipse scribit cap. 2: „Nec de loquacium numero vilibus usus auctoriis, sed quos fidei amicissimos vetus censura pronuntiat, quoque istie qua potui tibi circumcisus satis curiositate collegi“ et cap. 50: „Denique duos corvos draconesve praevios ivisse aint inimici fabularum.“ Atque accusatius hanc in rem inquirentes praeter ceteros potissimum cum Arriano Graecorum de Alexandri historia sine controversia optime merito permagnum consensum in Itinerario deprehendimus. Arriani vero vestigia ne quis me primum indagasse putet, ablego lectorem ad Maii editoris doctissimi praef. p. XIV., in qua nonnulla hue pertinentia reperiet exposita. Sed quia nondum per totum libellum accurate comparatae cum illo scriptore atque diligenter explicatae sunt sive similitudines sive diversitates, is labor subeundus eo magis visus mihi est, quod etiamnunc, utrum Auctor ex Arriano ipso, an, quibus is usus sit, e Ptolemaei et Aristobuli libris suam consarcinaverit historiam, nullo modo constat. Etenim Ph. H. Kuelbius. qui Encyclopaediam ab Ersch. et Grub. editam brevi commen-tatiuncula auxit, haec facit verba:

„Das Itinerarium enthält zwar nichts Neues und stimmt grössttentheils mit der Erzählung Arrian's überein, ist aber dennoch bei dem Mangel an Quellen über die Feldzüge Alexanders nicht zu verwerfen, da sie den Stempel der Wahrhaftigkeit auf jeder Seite an sich trägt und keinenfalls aus Arrian abgeschrieben, sondern wahrscheinlich nach denselben älteren Geschichtswerken, welche dieser benutzte, zusammengesetzt ist.“

Recte haec dicta esse videri possint, quamvis sint revera fallissima, si statim prima Itinerarii capita inde a cap. XII. cum Arrianeae historiae initio composueris. Sunt enim satis pauca in

iis, quae ex illius Scriptoris opere Auctor mutuari potuerit, ut fere illa opinoris ab Arriano silentio praetermissa recta via profluxisse ex antiquiore fonte eodem, ex quo alioquin Arrianum hausisse ipsius testimonio cognitum habemus, Ptolemaei videlicet et Aristobuli libris. Ita capituli 12 praeter ea, quae Arrianus 1, 1, 1. 2. retulit, quibus respondent verba „imperio Macedoniae . . . Lacedaemonis rennentibus“ priorem partem desideras apud Arrianum, qui nihil fere commemoravit de Alexandri genere¹⁰⁾, nihil de Philippo a Pausania occiso, nihil de Pausania eiusque conscientia morte multatis (cf. I, 25, 1), immo paucis Philippi mortui mentione facta eo temporis momento Alexandri historiam incipit, quo ille regno accepto in Peloponnesum profectus est. Ista igitur si cui a Ptolemaeo sive Aristobulo narrata fuisse videantur, non exstat quidem certum testimonium, quo contrarium doceatur, Arrianum vero talia sine idonea causa omisso non est consentaneum. Indidem potius petita fuerint, unde Diod. I, 1. ex. summis haec: „Ἀλέξανδρος οὐν γεγονός κατὰ πατέρα μὲν ἀρέ την Ἡρακλέους, κατὰ δὲ μητέρα τῶν Αἰανθῶν (cf. Iustin. XI, 4, 5). Quod utut est, habemus tamen unde derivemus, id quod secus sit in verbis „Pausania caeso cum tribus filiis.“ Nihil enim unquam ab ullo scriptore de tribus Pausaniae filiis traditum est, qui ipse apud Iustin. IX, 6, 4 „nobilis ex Macedonibus adolescens“ nominatur, ut vix dubitandum sit, quin locus sit depravatus genuinunque in statum sic restituendum: „Pausania caeso cum tribus aliis.“ Nam complures fuisse, qui ad Philippum trucidandum coniuraverant, eluet et ex Diodori verbis (XVII, 2 τὸν φονεῖς τοῦ πατρὸς . . . τυμῷας ἥξιοι) et Iustini (XI, 2, 1: caedis consicio ad tumulum patris occidi iussit) et Curtii VII, 1. in Caedi vero iussi sunt ab Alexandre Heromenes et Arrhabaeus, fratres Alexandri, filii Aeropi, quos necis adiutores fuisse testatur Arrian. I, 25, 1, ac praeter eos, ut videtur, etiam Amyntas Perdiccae filius; vid. Polyaen. VIII, 60. Droysen. Gesch. Alex. des Gross. p. 55. Mirum etiam est, quod Itin. Auct. ait „praesidentem Aegensi theatro Philippum intererunt esse,“ quum a Diodor. XVI, 44 et Cornel. Nepot. d. reg. 2 et Iustin. IX, 6 necatum esse doceamus iuxta theatrum, quum Iudos spectatum iret, non dum in ipso theatro esset. Ut infra (p. 49.) videbimus, locus ab Aristob. et Ptolem. alienissimus est, utpote depromptus ex Pseudo-Callisthenis historia I, 24 (cf. Iul. Val. I, 10).

Quae sequuntur capita 13. 14. 15 plane nihil continent, quod etiam Arrianus retulerit, nisi hic referas verba „Alexander . . . aetatis anno vicesimo ut se tanto apparatu idoneum faceret,“ quae consentiunt Arr. I, 1, 1. 3. Totius enim de Alexandri statura, forma, ingenio descriptionis ne verbum quidem Arrianus exhibet simile —

¹⁰⁾ Sparsit nonnulla Arrian. de „Iove Hammone tali de sobole cum Philippo competente“ cf. III, 3, 2. IV, 9, 9. VII, 8, 3.

namque diversissima sunt, quae de Alex. moribus Arr. VII, 28 exposuit — quod certe factum non esset, si Aristob. aut Ptol. pariter atque Itinerarii Auctor rem tractasset. Videamus igitur quibus ex fontibus emanasse videantur cuiusque generis sint, quae in Itinerario extant. Et primum quidem apud Plutarch. Alex. cap. 4. Alexandri forma corporis describitur, imagoque depingitur ad Lysippi statuam accommodata, cum Itinerario tamen minus congruens. Plutarchus enim quum loquatur de protento Alexandri cervice leniter in laevam flexo de gratoque quadam cutis odore atque humidis oculis, Itinerarii Auctor nihil nisi „visum Alexandri argutum“ memorat, quod eodem spectet. Conveniunt solum in eo, quod uterque regem „ποδωνινόν“ i. e. perniciem cursu „candidumque“ appellat, quamquam quod Plutarch. de rubescienti quadam candore addit (ἢ δὲ λευκότης ἐροινίσσειν αὐτοῦ περὶ τὸ οὐρανὸς μέλισσα καὶ τὸ περόσωπον) Itin. auctor retinet. E contrario vero Plutarchus neque de naso neque de fronte sive capillo, ceteris quidquam protrulit, de quibus prolixus Auctor agit. Nec apud alios scriptores multa plura relata invenies, quae hoc referri possint, praeter haecce: Apud Solin. c. 15 de Alexandro legimus: Forma supra hominem angustiore, cervice celsa, laetis oculis et illustribus, malis ad gratiam rubescientibus reliquis corporis, non sine maiestate quadam decoris.“ Quae quum Itinerarii verbis satis dissimilia sint, optime cum Itinerario conciliari possunt Appuleii Florid. c. VIII. verba: „Ut eadem forma viridis inventae eadem gratia relicinae frontis cerneretur.“ Nam „forma viridis inventae“ sic describitur in Itinerario „Crebrioribus quippe musculis tuberascens miris nervorum coetibus intendebaratur.“ Relicina autem frons Auctori Itin. est „nuda,“ quae, ut lex. Forcell. (s. v. relicinus) repeatam verba, reflexis in verticem capillis aperta appareat et capillorum tegumento libera. Unde Itin: „ex quo sc. equitando reclinam comam iacere sibi in contrarium fecerat.“ Et vero talem fuisse Alexandri frontem confirmatur imaginibus Alex. M. editis et illustratis a Viscont. in Iconogr. Gr. T. 2, tab. 2, p. 56—72 ed. Med. Quod vero in Itin. adiecit de fronte: „pinguius fimbriata“ et quae sqq. neque quid significet satis liquet, neque ab alio scriptore idem commenroratur. Vox „fimbriata“ peculiari sane modo hic usurpata, apud Plinium de coma posita, videtur idem significare quod „rugosa“ vel „contracta.“

Quodsi in his, quae protuli, aliqua sunt, quae ad alias scriptoris testimonium fide dignum accommodari non possint (cf. praeterea St. Croix Exam. crit. p. 506), in medio relinquendum videtur, unde mutuatus sit Auctor, quae capit. 14 posteriore parte narravit, quum eadem simili ratione alibi talia tractata hanc repereris. Neque tamen est, cur ea in suspicionem vocemus, quippe quae in universum Alexandri ingenio sint consentanea neque ab iis abhorreant, quae apud Arrian. Curt. Plut. alias passim de eadem re dicta obviam

sunt. Idem cadere censeo in cap. 15, modo illud nunc excipias, quod de barba Alexandri narratur a veritate omni modo alienum, quoniam neque apud ceteros scriptores Alexander barbatus fuisse traditur et in imaginibus statuisse non nisi imberbis est effictus. Iam si Constantium, cui libellus dedicatus erat, barbam promisso constaret, hanc ob causam Auctor etiam Alexandro aliquam attribuisse videri potuisse, ut Imperatori quodammodo placeret gratius que esset. At vero de Constantii habitu et cultu quae nobis sunt conservata apud Ammian. Marcellin. XXI, 16¹¹), quo proprius accedunt ad illa, quibus Itin. Auctor Alexandrum depingit, eo apertius demonstrant, falsum esse et corruptum, de quo agitur, locum. Quam obrem etiam Haasius Miscell. philol. II, 6, p. 23¹² suspicatus est eum errore illuc translatum esse ex aliquo de barba Alexandri dicto et edicto, quod Polyaenus IV, 3, 2 praebet. Quia tamen error ille abstergatur emendatio probabilis aliquo modo et speciosa non est in prompta. Misso igitur hoc loco nemo, puto, infinitas ibit, totam descriptionem non esse cur in dubium trahamus, etiamsi non omnia aliorum testimoniis scriptorum comprobari queant. Ab altera vero parte, unde auctor eam petiverit, demonstrari non posse concedi debet, quum, tametsi hic illic nonnulla huc spectantia inveniamus dispersa, tamen nullus etiamtunc extet liber, quo tota illa et integra contineatur.

Iam, ut illuc redeam, unde profectus sum, si quis mihi illa ducta esse posse obiciat ex Ptolemaei sive Aristobuli libris, licet ab Arriano silentio praetermissa, illi non facile posse sic statui respondebo neque quum diligenter consideraverimus quod de utroque compertum habemus¹³) quodque ex eorum operibus superest¹⁴), neque quum cetera Itinerarii capita cum Arriani historia comparaverimus. Videntur quidem quae proxime sequuntur capita (16 usque ad 21) eandem illam sententiam auctoritate augere quippe quae haud pauca amplectantur, quae desunt apud Arrianum. Sed ea partim sunt eius generis, ut illorum scriptorum a veritatis studio plane abhorrent¹⁵), partim quae apud alios aliis auctoribus usos scriptores velut Diodorum, Iustinum, alios recurrent¹⁶). Neque vero

¹¹) Ammiani, quae primus Mai. ed. Itin. p. 28 not. 2 attulit, verba sunt haec: „Equitandi et iaculandi maximeque perite dirigendi sagittas artiumpque armaturae pedestris perquam scientissimum . . . Figura tali situ que membrorum: subniger, luce oculorum edita, cernensque acutum, molli capillo, rasis adsidue genis lucentibus ad decorum, ad usque pubem ab ipsis colli confinis longior, brevissimis cruribus et incurvis: unde saltu valebat et cursu.“

¹²) cf. Geier. „d. Ptolem. vit. et comm. fragm.“ Hal. Sax. 1838. et Hullemann, „Ptol. Aristob. et Char. reliq.“ Traj. ad Rhen. 1844.

¹³) cf. Car. Muell. fragm. in ed. Arr. p. 86 sqq.

¹⁴) cf. infra.

¹⁵) cf. infra.

omnino absunt, quae Arriano respondeant, quamquam magis singulis verbis rebus quam tota rerum consociatione constant. Capitis enim XII. verba „fundato protinus imperio . . . Lacedaemonis rennuentibus“ habes apud Arr. I, 1, 1. 2. („παραλαβόντα δὲ τὴν βασιλείαν . . . πλὴν Λασεδαιμονίων“) et cap. 16: „Thracas quoque . . . Haeme continuus,“ apud Arr. I, 1, 5. („οὐαρθέντα δὴ εἰς Ἀμυριόλεως . . . ἀφίκετο ἐπὶ τὸ ὄρος τὸν Αἴμον“ cf. I, 3, 1.) et cap. 17 totum apud Arr. I, 11, 2. 3, nisi quod illic scribitur: „αὐτὸς δὲ ἀγων πεζὸν . . . οὐ πολλῷ πλείους τῶν τρισιονίων,“ hic autem „non plus X. milia peditum“ fuisse, si quidem recte locus ita se habet, quod dubitari potest, quum neque ceterorum historicorum quisquam eundem numerum tradiderit¹⁶⁾, et altera „equitum“ summa optime cum Arriano, minus cum Diodoro (XVII, 17 ἵππεῖς τετραπληγίλιον καὶ πενταπληγίον) congruat. Utinque vero est, reliqua eiusdem capituli vix dubitandum erit quin ex Arriano derivata sint. Deinde quis est, cui cap. 18 verba: „Igitur ipse per Abderam . . . apud Ilium litant“ hue referenda non videantur inspicieni Arr. I, 11, 4—8, ubi eaedem res fusius quidem et copiosius exponuntur? Neque capp. 20 et 21 quae sunt de exercitu Alexandri Granicum fluvium transmittente, omnino aliena sunt ab illo, eti ipsorum verborum rerumque singularium consensum concentumque inter Itin. et Arr. extare aegre comprobaveris, nisi respicias quod cap. 20 „ripare abruptae“ vocantur, quas Arr. I, 13, 4 ποργυρώδεις ὥχθαι appellaverat et alia nonnulla, quae diserte hic citare parum attinet. Omnia tamen illa, quae modo attuli, sunt satis paucia et fere eiusmodi, ut num Arriani libri Auctori ob oculos fuerint dubitatio restet. Sed inde a cap. 22 tam presse Itinerarii Auctorem Arriani vestigia legentem deprehendes, exceptis quidem compluribus aut longioribus partibus aut singulis sententiis, de quibus deinceps disseram, ut eius historiam excerpisse vel contraxisse videatur. Eandem enim fere ubique, quam ille, persequitur narrandi rationem, rebus quippe gestis pari ordine inter se consertis, id quod apud ceteros eiusdem Alexandri scriptores nunquam est factum, adeo ut per totam paene historiae continuationem ita componere queas utriusque singula capita, ut mirifice inter se respondeant. Quod quidem ut facile perspiciatur tabulam hic apponere mihi liceat, qua capitum numeri ex Francofurtiana Itinerarii et Arriani Kruegeriana editione ex adverso sibi positi exhibeantur. Conferantur igitur

¹⁶⁾ Ne cum Diodoro quidem XVII, 17. Itinerarium illo loco conspirare dici potest (cf. Mai. ed. p. 30 not. 1), quia post verba „εἰσῆθωσα δὲ πεζοὺς Μανδύρες μὲν μίσιοι καὶ δισχίλιοι“ eundem cum Arriano cunctorum scriptorum numerum computet: ὅπερ τοις ἄλλας αἵρει πεζοῖς τρισιονίων. Quare hanc equidem cum Geiero, „XXX“ pro „X“ scribenti. Ceterum de numero exercitus Macedonum alia ab aliis scriptoribus stabiliiuntur. Cf. Muell. fragm. Ptolem. p. 87.

Itiner.	22	et Arrian.	I, 15, 3. 6—8,
—	23	—	I, 16, 1. 2. 6. 7.
—	24 ¹⁷⁾	—	I, 17, 3. 4—19, 3. 5. 11; 20—23, 8.
—	25 ¹⁸⁾	—	I, 24, 4, 5—26, 1.
—	26	—	I, 26, 2 usque ad I, 29, 4. et II, 4, 1—4.
—	27	—	II, 4, 5. 6.
—	28	—	II, 4, 7.
—	29	—	II, 4, 8.
—	30	—	II, 4, 8—11.
—	31	—	II, 5, 6, 9; 6, 1.
—	32	—	II, 7, 3—9.
—	33	paulo liberius tract. cf. Arrian. II, 8, 8.	
de	34	vid. infra.	
—	35	et Arrian.	II, 10, 2—11.
—	36	—	II, 12, 1.
—	37	—	II, 12, 3—7.
—	38 ¹⁹⁾	—	II, 13, 1. 7, 8.
—	39	—	II, 14, 1—3.
—	40	—	II, 14, 8—9.
—	41	—	II, 15, 1. 2.
—	42	—	II, 15, 6. 7; 16, 7; 18, 2. 3; 19, 6; 20, 1—4; 21, 2. 7; 23, 1; 24, 4. 5.
—	43 ²⁰⁾	—	II, 25, 1.
—	44	—	II, 25, 2. 3.
—	45	—	II, 25, 4; 26, 1—3.
—	46	—	II, 26, 3, 4; 27, 1.
—	47	—	II, 27, 1—6.
—	48	—	III, 1, 1—5.
—	49 ²¹⁾	—	III, 2, 1. 2; 2, 3.

¹⁷⁾ Quo iure Auctor dicere potuerit „cui mox reddidit regnum eius urbis“ i. e. Halicarnassi, difficile est dictu, quum eam dirutam fuisse et ipse paulo ante diserte statuerit et Arr. I, 23, 6 narraverit. Atque Arriani sequens „Alinda“ oppidi nomen in Itiner. quomodoconque excidisse censuerim, esti non ajsim pronuntiare ubi delituisse mihi videatur.

¹⁸⁾ Pro „Asiae internum“ scr.: „Sisinae“ aut „Asisinae int.“ ex Arr. I, 25, 3, 4. De scriptura cf. Gronov. ad Arr. VII, 6 et Anecdot. Bekker. p. 173.

¹⁹⁾ Cum Muell. scr.: „Aradum“ pro eo, quod Maius e codicis scriptura „Arabium“ restitut „Aradium.“ cf. Arr. II, 13, 8.

²⁰⁾ Praeter Arrian. et Itin. unus Plut. Al. 29 ex narrat Darium „X milia talentum“ Alexandro obtulisse pro matre, uxore, filiis, quum Iustin. XI, 12, 10 et Curt. IV, 11 triginta milia, Diod. XVII, 54 τρισιονίων dare voluisse aiant.

²¹⁾ Scr.: „Arastrum sermo est prouincialis“ non „Alexandrum . . .“ vid. Arr. III, 2, 2. Ceterum quantumvis graviter hoc caput resipiat Arrianum (cf. verba: „ubi solum descripsi convenit“ et ὅτε τὴν ἔπιπληψίαν — architectonas et τετράπορον — alphaita et ἀλφίτα —

Itiner.	50 et Arrian.	III, 3, 1—6.
—	51 —	III, 4, 1.
—	52 —	III, 4, 2—4.
—	53 —	III, 4, 5; 5, 1; 6, 2.
—	54 ²²⁾ —	III, 6, 1; 7, 1—3.
—	55 ²³⁾ —	III, 7, 4, 5.
—	56 ²⁴⁾ —	III, 7, 6, 7; 8, 2—6.
—	57 —	III, 8, 7. IV, 20, 1—3; cf. etiam VI, 11, 4—6.
—	58 —	III, 9, 1—8.
—	59 —	III, 12, 2—4; 14, 4; 15, 1.
—	60 —	III, 13, 3. 4; 12, 3.
—	61 —	III, 13, 5. 6.
—	62 —	III, 14, 1—6.
—	63 —	III, 14, 6 ex.; 15, 1—3.
—	64 ²⁵⁾ —	III, 15, 3—6.
—	65 —	III, 16, 1—3.
—	66 ²⁶⁾ —	III, 16, 4. 7; 17, 1. 3—6.
—	67 ²⁷⁾ —	III, 18, 1—7 et 10—12.
—	68 ²⁸⁾ —	III, 19, 1. 2.
—	69 —	III, 19, 2. 4. 5; 20, 2; 21, 1. 2. 6. 7. 9. 10; 22, 1.
—	70 ²⁹⁾ —	III, 22, 1; 23, 1. 2. 4—9.
—	71 —	III, 24, 1—4.

gestitaret et ἵσθιμενον — pingendo et περιγραφῆναι) sunt tamen quae ab eo differant, de quibus v. infra.

Auc. tam des. guli exc. qua ord. scri com mir tabu furt posse

²²⁾ Cum Muell. scr. Mazaeus pro Mazucus; vid. Mai. p. 46, not. 5.

²³⁾ Item Tigreta pro Pigreta cum eodem; vid. Mai. p. 47, not. 1 et p. 53.

²⁴⁾ Quas Arrian. nominatim recenset gentes, hic modo in universum significatae sunt nullo nomine apposito.

²⁵⁾ Ab Arr. et Itin., qui „viros centum desideratos Macedonum“ dicunt, Diod. XVII, 61 ex. et Curt. IV, 16 ex. differunt.

²⁶⁾ Tigris nominatur, quem Arr. III, 17, 1 (cf. Curt. V, 3) παυτιγόνη vocat. Cum Itin. consentit Diod. XVII, 65 ex. aliquoquin tamen diversus.

²⁷⁾ Cod et edd. „emensis nocte stadiis LX.“ At Arr. III, 18, 5: Λθεάτον ὄσον ἔκαρὸν στράτον. Quare dubito an eorrigendum sit C pro IX, quod ortum videtur ex antecedenti XL. Deinde quod legitur in edd. „transit Persepolim“ non rectum esse docet Arr. III, 18, 10: Ἐλαῖς δὲ καὶ τὰ ἐπὶ Ηροπούλας ψημάτα... Scilicet in cod. est p̄de teste Mai, in quo signo nulla vox latet truncata nisi „Persagadas.“ Ita Curt. quoque V, 6.

²⁸⁾ Exeunt cap. editores perperam scribunt „quos se sequi coegerat.“ Codex enim exhibet „quae secatene coegerat,“ unde ope Arriani III, 19, 2. „quos Echatanis coegerat“ restituendum esse nemini non liquet.

²⁹⁾ Contra Arr. Bessus fugiens dicitur „quadrifariam vallatus“ fuisse. Arrian. enim III, 23, 2 ait, τοιχῷ δὲ διελὼν τὸν στρατὸν σqq: „Quadrifariam“ illud, nisi est mendum, unde sit petitum nescio. Sed adhuc dubius sum an locus sit corrigendum. Vitiosae etiam sunt vv: Abraxares et Xazacerta. Nam apud Arrian. habes Ναβαζάρης et Ζαδράκαρτα.

Itiner.	72 ³⁰⁾ et Arrian.	III, 25, 1. 3.
—	73 ³¹⁾ —	III, 25, 5—8.
—	74 ³²⁾ —	III, 28, 1. 2. 4.
—	75 —	III, 28, 9. 4. 5. 6.
—	76 —	III, 28, 8; 29, 1, 2.
—	77 —	III, 29, 3. 4.
—	78 —	III, 29, 6. 7; 30, 3—5.
—	79 —	III, 30, 6—8.
—	80 —	III, 30, 10. 11.
—	81 —	IV, 1, 1—3.
—	82 —	IV, 1, 4. 5; 2, 2. 1. 3.
—	83 —	IV, 3, 1. 4. 1—3. 5.
—	84 —	IV, 3, 6. 7; 4, 1.
—	85 —	IV, 4, 1. 5. 8. 9; 5, 1.
—	86 ³³⁾ —	IV, 5, 2. 3. 6—9; 6, 2 ex.
—	87 ³⁴⁾ —	IV, 6, 3—6.
—	88 ³⁵⁾ —	IV, 7, 1. 2—4.
—	89 —	IV, 7, 4.
—	90 —	IV, 8, 1—3, 6.
—	91 —	IV, 8, 6—8; 9, 3. 5.
—	92 —	IV, 9, 5. 9; 10, 1; 11, 4. 5. 12, 7.
—	93 —	IV, 13, 1. 2.
—	94 —	IV, 13, 3—7; 14, 1; 13, 7 ex.
—	95 —	IV, 15, 1—3.
—	96 —	IV, 15, 4—7.
—	97 —	IV, 15, 7. 8.
—	98 ³⁶⁾ —	IV, 16, 1. 2. 4—7; 17, 1. 2.
—	99 —	IV, 18, 4—7.

³⁰⁾ Pro „Parthos Arionosque“ scr.: Parthyacos Ariosque. Praeter Arr. cf. Diod. XVII, 105 et Itin. c. 73.

³¹⁾ Iterum Xazacertam legitur, ubi „Zarangaeos“ postulatur; cf. Arr. III, 25, 8.

³²⁾ Pro Dracas scribi debet Drangas (vid. Arr. III, 28, 1. Curt. VI, 6, ex. Plin. H. N. VI, 21.) sive Drancas (vid. Iustin. XII, 5, 9.)

³³⁾ Hic et cap. 87 cum Muell. restituendum est „Polymetum“ pro Polimetum, quod est in cod. et ed. Mai.

³⁴⁾ Scr. „Epardus“ pro „Pardis“ et „Ariusque qui Arios“ pro codicis: „Ariusque qui unos,“ unde Maius: „Dariusque qui Hunnos“ et Muell. „Ariusque qui Hunnos.“ Uterque tamen dubitavit de sua conjectura, proposuitque quam ego reeepi emendationem, cf. Mai not. 3. et Muell. ad h. cap. Praeterea corrigas „Spitanem“ ex „Spitanem.“

³⁵⁾ Pro „apud Arimaspos“ scr.: „apud Zariaspa“ vel „Zariaspos“ cf. Arr. IV, 7, 1. Strab. XI, 514.

³⁶⁾ Pistamenes constanter appellatur (semel cap. 87 Spitanus, cf. not. 34) cui Spitanemes nomen est ap. Arrianum, ex cuius libro etiam nomina „Phiton“ in „Python“ et „Aristobolus“ in „Aristonicus“ committenda sunt. cf. Mai. et Muell. nott. ad h. l.

Itiner. 100st) et Arrian. IV, 19, 1—4.

- 101 — IV, 19, 5.
- 102 — IV, 21, 1—3 et 5—10.
- 103 — IV, 22, 1—4.
- 104st) — IV, 22, 4—8.
- 105st) — IV, 23, 1—3; 24, 6, 7, 9; 25, 1, 4.
- 106th) — IV, 25, 5—7; 26, 1—4; 27, 1—4.
- 107th) — IV, 27, 5, 6, 9, 8; 28, 1.
- 108th) — IV, 28, 3—8; 29, 1; 30, 4.
- 109th) — IV, 30, 5—8.

Hactenus Itinerarii Auctorem constanter fere tantum non ubique fideliter Arriani vestigia prementem persecuti paene totum huic ad dictum dicere possumus tanquam epitomatorem, qui a capite ad caput, a paragraphe ad paragmphum cum Auctore suo pariter progradientur, hic quidem aliqua re praetermissa, illuc alimde infersa, saepius iisdem verbis usurpati. Interruptus est ordo et turbatus non amplius semel: cap. 57, ubi de spadone illo narratio retrahatur, quae apud Arrianum alio loco posita (IV, 20, 1—3) temporis proelium Issicum subsequenti ascribitur. Cur in Itinerario talis

st) Consentirent omnia cum Arriano, praeterquam quod nonnulla aut fusius descripta aut brevius coactata sunt, nisi incunt, cap. legeretur „omnes quadrangenti viri“... et excent. „viris XXX desideratis.“ Illic „Arrian. exhibet: „εἰς τριάζολος τὸν ἀριθμόν,“ hic: „εἰς τριάζορα μὲν ἐν τῷ ἀναράοις διεγέρασθαι.“ Atque mihi quidem uterque Itin. locus vitiatus esse videtur, quamobrem priorem illum sic crediderim corrigendum, ut scribatur „omnes quidem trecenti viri“ posteriorēm, in quo insuper ratione grammaticae non est satisfactum, ita: „Nec tamen amplius viri XXX desiderati sunt,“ quemodo sententia primaria, quae adhuc desiderabatur, restituatur.

th) Videtur esse, non est discrepantia quod legitur „undecima die Alexandriam venit“ et ap. Arrian: „Τητεραῖον δὲ τὸν Καισαρον ἐν δέκα ἡμέραις αἴρετο εἰς Ἀλεξανδρεαν πόλιν. Nam voce diversa eandem rem significari nemo non videt.

th) Argacum urbem Mai. et Muell. contendunt esse eandem, quae ap. Arr. IV, 23, 5 „Ἀρδανα vel Αἰδαξα vel Ἀρθλα nominatum“ (cf. etiam varias ap. Curt. VIII, 10 nominis formas). Sed eam urbem ex Arriano novimus se dedisse victori sua sponte occupatamque inde eius copiis fuisse. Quare reponas nomen „Argacae“ urbis, de qua vid. Arr. IV, 24, 6, 7.

th) „Aeas“ Itin. Auctor vocat, qui apud Arrian „Αοασηροί“ (ita saepius: IV, 30, 5; V, 20, 7; Ind. I, 1, 8) sunt, neque dubium videtur, quin illud nomen ad hoc sit corrigendum, quamquam rursus occurrit cap. 107 et 109. Qui tum Poturaeus dicitur fluvius Arriano IV, 25, 7. *Iorpaion* est. cf. Mai. p. 77 not. 2.

th) „Baziphara“ ter repetitur, ubi Arriaz. IV, 27, 5 „Bazira.“ Et „Accarum“ ponitur pro „Assacanorum.“ Apud Arrian et edd. fluctuantur inter Μασακούριον, Μασαγητῶν, Ασσακηρούν cf. ed. Krueg. adn. p. 118. Duebn. adn. crit. ad h. l.

th) Itin. „erigitur decem aditu tenui.“ Arr. IV, 28, 3: „ἐναπέριο χθανατούσιον στράτων ἔδεικε.“ Ergo fortasse seribendum „erigitur undecim.“

th) Cod. Sacamuros pro Assacanos vel Assaceos. cf. not. 42 Mals. Mains: „Assas muros...“

transpositio facta sit facile intelleges, quum Plut. Al. c. 30 et Curt. IV, 10 inspereris, quorum uterque fabulam illam ante pugnam, quae ad Arbela sive Gaugamela commissa est, commemorat. Nimur quod Arrianus non eo, quo par esset loco factum illud narravisse Auctori procul dubio videbatur, horum auctoritate permotus ordinem rerum mutavit, quamquam non illorum sed Arriani vestigiis insistit, quod manifestum est ex rerum verborumque conspiratione. Neque enim apud Arrianum neque in Itinerario de Darii uxoris morte copiose ab illis exornata mentio fit, et verba adhibentur ab utroque paria vel similia, velut eunuchum et εὐνοῦχον, petisse divinitus et εὐεσθατα, alia.

Quodsi in illa mutatione non est cur haereamus, eo vehementius miramur, quod subito cum cap. 110 Auctor de via, quam eo usque ingressus erat, deflectit plane contemptu reiectoque, quem sequebatur, Arriano, indeque se dat alii, a quo ducatur, ipsi quidem digno viso, sed, ut infra videbimus, vel indignissimo, tametsi initio libelli „fidei amicissimis tantum scriptoribus“ usurum se promisit. Iam quis sit, cuius auctorati exitum libri sui Auctor accommodaverit, priusquam exponam, recurrendum est ad ea, quae iam percurrimus, ut quem in modum Arrianum ille in usum suum converterit videamus, et quid extrinsecus Arrianeis inculcaverit.

Atque accuratio quidem Arriani et Itinerarii comparatio non minimum valet ad sententiam meam comprobandum, Auctorem non Ptolemaei vel Aristobuli, sed ipsius Arriani assetatorem esse, si cui omnino non sufficere videantur, quae iam attuli. Haud pauca enim sunt, quae ad verbum fere cum Arriano consonent, velut cap. 36 cum Arr. II, 12, 1; cap. 44 cum Arr. II, 25, 2, 3, cap. 80 cum Arr. III, 30, 10, 11, cap. 87 cum Arr. IV, 6, 3—6, cap. 96 cum Arr. IV, 15, 4—7, alia, ne citem omnes singulas sententias, quas integras in suum transtulisse libellum Auctor se prodit, sicut init. cap. 25: „Cumque ageret Phaselide, audit Aeropi filium novare adversum se res velle et quae seqq.,“ quae sententia adaptata est huic (Arr. I, 25, 1): „Ἐτι δὲ αὐτῷ περὶ τὴν Φασηλίδα ὄντι ἐξαγγέλλεται Ἀλεξανδρον τὸν Λεόπον ἐπιβολεύεται cett., — unde recte interponi a V. III. Haasio vocem „Alexandrum“ ante v. „Aeropi“ simul patet, — sexcentasque alias, quas enumerare longum est.⁴⁴) Quid quod Auctor etiam ea exscripsit, quae nullius nisi Arriani indicium aperte exprimunt, sicut fecit cap. 88 his verbis: „ιδίῃe supplici genus durius visum, quam se veritas graeca est“ translatis ex Arr. IV, 7, 4: *Καὶ ἦν οὐτε τὴν ἄγαν τανύτην τιμωρίαν Εἵσοντο ἐπιτινώ, ἀλλά βαρβαρικήν*

⁴⁴) cf. praeterea cap. 31: . . . cum Darius ei admittatur omni cum bellis apparatu abesse . . . et Arr. II, 6, 1: *αὐτῷ διγέλλεται λαροῖς ἐν Σοιροῖς τῇ πάσῃ δυάσι, στρατοπέδοις . . . ,* cap. 35: isque finis bello fuit et Arr. II, 11 ex. *Ταῦτα τὸ τέλος τῆς μάχης ἐπειγεὶς λύτρον,* cap. 37 et Arr. II, 12, 7 ex., cetera.

εἶναι τιθεμέναι τῶν ἀποστημάτων τὴν λαβήν; et cap. 58 ubi Arriani III., 10, 3 sententiam recouit, qua explicantur, quibus de causis Parmenionis consilium, ut nocti Persas adoriretur, Alexander revera videatur reiecerisse. Quid quod in ipsis erroribus incurrunt Auctor, in quos Arrianus delapsus erat? Simul enim cum Arriano inter provincias, quas Alexander peragravisse narratur, Galatiam quoque cap. 26 recenset tanquam illo tempore sub hoc nomine iam notam. Nam recte animadvertisit St. Croix p. 172 temporibus Alexandri M. eam regionem, quam Galli 250 a. Chr. occupabant, ad Phrygiam magnam pertinuisse, unde sequitur, ut Arrianus nomen, quod sua aetate in usu erat, usurpaverit cum eoque Itin. Auctor, qui nescio unde Bithynia nomen adiecit. Commune cum Arriano etiam habet erratum „de Abiis Scythis ab Homero iustitiae laudatis“ (cap. 81).⁴⁵⁾ Homericos enim Abios verisimile est in Europa habitasse, non a Sogdianis ortum versus ut illi, qui ab Arriano et Itin. Auctore memorantur. Apud utrumque denique de Clito narratio prius perlibetur, quam pro temporum ratione liebat; cf. Arr. IV., 8, 1 et IV., 14. cum Itin. 90. Quodsi haec omnia ad arctiorem quandam inter Arrian. et Itin. societatem demonstrandam iam sufficere iure dici possunt, alii quoque indicis iisque non exigui momenti ut ita statuamus permovemur. Etenim omnium et Ptolemaei et Aristobuli fragmentorum, post Geier. et Hullem. a Car. Muell. in ed. script. Alex. collectorum, quae apud Plutarch. Strabon., alias, supersunt, nullum est, cuius vestigium vel temmissementum in Itinerario detegi possit; cf. Plut. d. mul. virt. p. 259 E. p. 320, Did. Plut. Demosth. c. 23, id. d. fort. Alex. or. I., c. 3, Athen. II., p. 43, D. Plut. Al. c. 21, Athen. XII., p. 513, F. Strab. XI., p. 509, Athen. VI., p. 251, A. Strab. XV., p. 694, id. XVII., p. 824, id. XV., p. 714, XVI., p. 741, 766. Quibus omnibus locis quae de Ptolem. et Aristob. conservata sunt, non minus in Itin. quam apud Arrian. tacentur, quod casu et fortuito factum esse cui videatur non puto quemquam fore. Namque gravius etiam argumentum obstat, quod Auctor cap. 37 Ptolemaici et Aristobuli testimonia apud Arrianum II., 12, 3—5, landata aspernatus fabulam illam de Alexandro Darii uxori filiasque visente eidem Arriano (ib. § 6, 7) memoratam, simul tamen suspectam⁴⁶⁾ praetulit. Nimurum Alexander ipse in fragmento epistolarum, quod servatur in Plutarchi vita Alexandri c. 22, testatur se nunquam Darii uxorem vidisse et videre voluisse. Ac tale exemplum non est unicum; similiter enim egit Auctor cap. 28 sq., Aristobuli auctoritate neglecta cf. Arr. II., 4, 7. Plut. Alex. cap. 19. Diodor. XVII., 31. E contrario vero, ubi simul et Ptolemaei et Aristobuli apud Arrianum praesto sunt testimonia, non

⁴⁵⁾ cf. Hom. II. 13, 6 cum Eustath. et Curt. VII., 6, 11 cum interpp. et Schmid. ad Arr. IV., 1, 1.

⁴⁶⁾ cf. ib. § 8: οὐτα ταῦτα ἐγώ οὐδὲ οὐδὲ ἀληθῆ οὔτε οὐδὲ ἄπορα ἀντίγραφα.

satis habet alterum protulisse, sed utriusque eodem tempore verba sive apte sive incommodo commiscet et confundit velut cap. 50, coll. cum Arr. III., 3, 5 et 6, et cap. 86, rebus quippe secundum Ptolem. relatis, numeris sec. Aristobul.; cf. Arr. IV., 5, 6—9 et IV., 6, 1, 2.

Quae quum ita sint, vix ac ne vix quidem dubitari potest, quin Arriani liber Auctori Itinerarii ob oculos fuerit, quo in expilando quid iudicij adhibuerit, partim ex iis, quae modo disputavi, partim ex his, quae sum explicaturus, satis superque eluet. Non magni enim esse eius iudicium primo obtutu videmus, quum saepissime negligentem se et incuriosum prodat, ne dicam ineptum. Non accurate cap. 31 scribit „Darius ei adnumtiatur . . . abesse bidui via;“ nam Arrian. II., 6, 1: ἀπέχει δέ, inquit, τὸν πυλών τὸν Ασσονίων ἐς δύο μίλια σταθμούς, ad quas portas, eodem Arr. teste, secundo demum die post illum nuntium acceptum Alexander pervenit; et similiter cap. 69: „unius diei reliquo intervallo“ quum paulo alter ap. Arr. III., 20, 2 legatur. Deinde cap. 35: „et thessalos equites . . . hostium globos illico discidisse.“ Arrian. enim II., 11, 2: οὐτα ταῦτα ἐνίστηται ιππομάχα οὐδὲ εργά et seqq. cui loco apte subiungitur cap. 63: „. . . quin viso tali auxiliatore προτίνας cuncti laberentur,“ coll. cum Arr. III., 15, 2: οὐτα ιππομάχα αὐτης υπερεωτάη τού παντος ἔργου ξυνίστηται, et cap. 85: hostes primo incursu fugat coll. c. Arr. IV., 4, 6. Nemo autem, puto, ex cap. 42, percipiet Tyrum per septem menses oppugnatam fuisse (vid. praeter Arr. etiam Curt. IV., 4. Diod. XVII., 46. Plut. Al. 24), quinimo facile de vero tempore decipietur his verbis „triduo facile laboratur,“ translatis ex Arr. II., 23, 1: Τρίτη δὲ από ταύτης γέμεσαν seqq. Tum legationem Atheniensium, quorum precibus commotus Alexander captivos domum remisit, Itin. Auct. c. 53 ex. non cum Arrian. III., 6, 2, cuius verbis tamen uitur, Tyrum advenisse sed Memphim facit. Item minus recte cap. 54 Mazaenus „interturbare“ dicitur, quando Arr. III., 7, 2, eum au fugisse testis est, quum Alexander appropinquaret. Nec si numeros ab Itin. Auct. computatos ad calculum revoce, ubique eum Arriano diligenter usum reperies cf. cap. 56: „pedes vero his tricies tantum“ (i. e. CXX. milia), coll. c. Arr. III., 8, 6 έπατον μυριάδας; et cap. 64: „totidem captis“ coll. c. Arr. III., 15, 6. et cap. 106: Accas quadraginta milia armavisse“ coll. c. Arr. IV., 25, 5. Sed negligentior eamque ob causam etiam obscurior est Auctor cap. 83 sic scribens „Alexander amnem transit;“ debebat enim scribere „intrat per amnem vel alveum in urbem;“ torridum enim fuisse atque exsiccatum amnem narrat Arr. IV., 3, 2.

Aliis id genus exemplis nunc missis unum addam petitum ex cap. 99, ubi de pretio agitur, quod Alexander saxum illud Sogdianum ascendere ausuris proponserit. Inde enim quam Auctor in rem enucleate dilucideque explicandam non attenderit manifestissime

apparet, quippe quum, nisi Arr. IV., 8, 7 vel Curt. VII., 11 consulteris, omnino non possis intelligere, quomodo rex rem instituerit.

Sed haec ad negligentiam Auctoris et incuriam, qua libellum suum cunflaverit ex Arriani historia, demonstrandam sufficient. Possum plura afferre, et omnia illa enumerare, quae immerito in Itinerario omissa videntur; ne fines tamen huius commentationis excedam, transeo ad ea dispicienda et tractanda, quae ab Arriano aliena undecunque narrationi inferta et adiecta occurrant.

II.

Haud pauci sunt loci, qui neque ex Arriani Anabasi sunt sumti, neque cum Aristobuli et Ptolemaei historiis, qualesunque fuerunt, possunt conciliari et consociari, quorum alii aliunde recepti cum toto historiae corpore videntur coaluisse, plurimi tamen, nisi omnes, ex eodem fonte eoque non ita limpido profluxerint. Eos nunc singulos percenseamus.

Cap. 18 ex. legimus: „ubi (sc. apud Ilium) hasta humi fixa omen sibi facit Asiae bello quaerendae, quam Persa miles ea tempestate possidebat.“ De hasta humi fixa nihil scripsit Arrianus (cf. I., 11, 7, 8), scriperunt vero Diodor. XVII., 17 in. et Iustin. XI., 5, 10. Illius sunt verba haec: „. . . κατεπίεντας πρὸς τὴν Τρωάδα χώραν, πρώτος τῶν Μακεδόνων ἀπὸ τῆς νεως ἡσύντιας μὲν τὸ δόρυ, πήξας δὲ εἰς τὴν γῆν καὶ αὐτὸς ἀπὸ τῆς νεως ἀφαλόμενος παρὶ τῶν θεῶν απεραινέτο τὴν Ασίαν δέχεσθαι δογύκητος.“ Instini autem: „Cum delati in continentem essent, primus Alexander iaculum velut in hostilem terram fecit;“ quae quidem longius recedunt ab Itiner., quam Diodori, a quo locus videri possit ductus esse. Cap. 18 deinde leg.: „apud flumen Granicum congreges locant castra“ sc. satrapae Persae. Arrian. I., 12, 8 contra ea: „Περσῶν δὲ στρατηγοὶ . . . πρὸς Ζελεῖα τῇ πόλει κατεστρατοπεδεύσκοτες ἦσαν; sed Diodor. XVII., 18: οἱ δὲ τῶν Περσῶν στραται . . . κατεστρατοπέδευσαν δὲ παρὰ τὸν Γράνιον ποταμόν . . . Tum cap. 22 initii sententia: „Satis tamen constat hic quoque laudis palmā penes regem fuisse“ non tam Arriani quam Diodori exprimit verba haec „οἵμεν βασιλεὺς ὁμολογοῦμενον τῆς αὐδομαχίας τὸ πρωτεῖον απηγέγκατο καὶ τῆς ὅλης ἔδοξε μάλιστα αὕτος γεγονέται.“ Etiam in cap. 35 sunt, quae apud Arrian. frustra circumspicias. Verba enim „Alexander tandem vinct ad Darii epulam subit“ apud unum Diodor. XVII., 36 ex. (cf. Plut. Al. 21 in.) reperiuntur haec exhibentem: οἱ δὲ τοῦ βασιλέως (Ἀλέξ) παῖδες καταλαβόμενοι τὴν τοῦ Δαρείου σηνῆν τάξειν λοντρά καὶ δεῖπνα παρεσκευάζοτο, et ib. c. 37 med. ἐργέτειο πρὸς ἄνεστν καὶ δεῖπνον ποιῶσιν. Necnon caput 62 Itin., ubi Cadusii — ita enim pro „quasvisia“, quod est in cod. recte Maius scripsisse videtur — memorantur, quorum

mentio apud Arr. hue spectanti loco facta non est (est vero III., 11, 3; 8, 5; 19, 3), Diodori verbis adaptatum videri posset, qui illos diserte nominat XVII., 59 med., nisi magis aliquo cum Arriano quam Diodoro consonaret. Neque scio an Itin. cap. 66 conpirationem quandam cum Diod. XVII., 17, ex. prodat, quoniam apud utrumque fluvius, quem Alexander Uxiorum fines petens transmisit, Tigris, non Pasitigris, sicut Arr. III., 17, 1 et Curt. V., 3 in. malunt, appellatur. Praeterea totus locus, qualis est ap. Diod. non male cum Itin. congruit: Diodori verba cap. 65 sunt: „εἰς δὲ τὴν Σονιανὴν κατατίσας αὐτὸν τὸ παρεῖλαθε τὰ περιβότα τὰ Σονιστοὶ βασιλεῖα“ et cap. 67: „διαβάς δὲ τὸν Τύρην προῆγεν ἐπὶ τὴν Οὐξίων χώραν.“ Verbum enim προῆγεν, si quid momenti in eo collocare licet, melius respondeat verbo „pergit“, quam Arriani „μπάλλετε εἰς τὴν Οὐξίων γῆν.“

Praeter Diodorum Plutarchus quoque in vita Alex. nonnulla praebet, quae proprius ad Itinerarii verba accedere videntur, quam quae apud Arrian. exstant; exempli gratia cf. Itin. c. 21 cum Plut. cap. 16 et Arr. I., 14, 4; 15, 2, 4; quamquam de iis in utramque partem disputatur posse confiteor. Apertus autem concentus est inter Itin. c. 23 ex. et Plut. 16 ex. Illic legitur: „Praedae pleraque iactans gloriae matri transmittit,“ hie: „καὶ ὅσα τοιάντα τῶν Ηρεσινῶν ἔλαβε πάρτα τῇ μητρὶ πλὴν ὀλίγων ἐπεμψεν. Praeter hos vero duos nemo quidquam de eadem re litteris mandavit. Plutarcho etiam deberi videntur quae cap. 49 de prodigo avium polenta pastarum narrantur: „Sed enim mox in cetera providentia rege distento adlapsa alites depastasque edulim aspergine limamenti.“ Ea desiderantur apud Arrian., similiter vero exposita sunt a Plut. Al. 26 med.; Curt. IV., 8 med. Iason. ap. Steph. Byz. s. v. Αζε-ζάνδρεια (cf. Car. Muell. script. Alex. p. 160) Val. Max. 1, 4. Eustath. ad Dion. p. 37. Pseud. Call. I., 32 ed. Muell. p. 34, cum Iul. Val. I., 26 cf. Mai. ad Iul. Val. p. 135, not. 2. Plutarchus autem seu potius qui ei praecicerat videtur ceteris fabulam tradidisse, quum omnes cum eo maximopere consentiant; idem inde quoque patet quod Alexandria urbs a coniecturis ap. Plut. παγιδαποτν ἀνθρώπων ἰσομίνη τροφός, ap. Iason. eadem vocē, in Itin. „altrix futura,“ a ceteris similiter vocatur, quum tamen Arrianus dicat „ἡράτι εὐδαιμονία ἐσεσθαι τῇ πόλιν . . . Quamobrem ex duabus diversis fontibus illud Itin. cap. 49 profectum esse videtur, nisi forte etiam ex pluribus, siquidem extrema sententia („coramque . . . laudantur“) nusquam apud ceteros est enuntiata. Iam vero dubius haereo, quid statuum de Itin. c. 35, ubi sane plurima ex Arriano sumta deprehenduntur, nonnulla tamen insunt, quae Arriano repugnare videantur, quippe qui II., 11, 9 mulieribus e familia Darii captis et abductis sororem quoque accenseat, quam tacet Itin. Auctor, sicut tacent Diodor. XVII., 36 (cf. 31 med.) Plut. Al. 21 in. Curt. III., 11, ut his scriptoribus cum Itinerario idem fons

fuisse videatur isque ab Arrian. i. e. a Ptolem. et Aristob. diversus. Sed aegre dixeris utrum ex eo ipso Itin. Auct. hauserit, an illorum auctoritate permotus Arriani textum mutaverit. Arrianum certe secutus est in subsequentibus („quum tamen . . . Damasci commendavit“) quae codem ordine locata sunt ap. Arr. II., 11, 9, plane desunt ap. Diod. Plut. Curt. Ambiguum etiam est, unde Auctor cap. 36 verba „et Persa ex pari sc. uti sepeliretur iubet, Alex.“ sumserit, ex Plut. Al. 21 in. („θάψαι γαρ ούσας ἐρύλοντο Περσῶν ἔδωσεν“) anne ex Curt. III., 12 med. („Persarum quoque nobilissimis eundem honorem sc. sepulturae haberi iubet), an aliunde. Nullum enim certum indicium exstat, quod nobis hoc vel illud persuadeat.

Quid vero capite 34 faciendum est? Quae enim ibi de Alexandre ante pugnam Issicam alto somno consopito narrantur, omissa sunt ab Arriano ceterisque scriptoribus alio loco posita. Nam et Diod. XVII., 56 et Plut. Al. 32 in. et Iustin. XI., 13, 1—3 et Curt. IV., 13 med. ea nocte aiunt Alexandrum somno oppressum fuisse, quae proelium ad Arbela antecesserit. Quid auctorem commoverit, ut sua sponte rem illuc transponeret verba Arriani praebuisse consentaneum est. Arr. enim II., 8, 2 priusquam proelium describat Issicum, ὡς δὲ, inquit, ἀγρι μέσας νίκας εὐφάτησεν αὐθίς τὸν παρόδομην, ἀνέπαντες τὴν ορατιὰν τῷ λοιπὸν τῆς ρυγτὸς αὐτοῦ εἰπι τὸν πειρών, προσφύλακας ἀριθμέτης καταστημένος. Par vero opportunitas narrationis illius interponenda Auctori ab Arriano non datur in alterius proelii, quod apud Arbela factum est, descriptione, quamobrem quae erat commodior arripuit illam priorem, utpote qui silentio praeterire noluisse videatur, quae ab omnibus praeter Arrianum memoriae tradita esse animadverteret. Sed si quaerere velis, unde verba sua mutuatus sit Itin. Auct., frustra laborabis, quia apud omnes fabula varie est exornata.

Facile autem Curtii vestigia indagari possunt, cuius aliquot locis aperte elucet auctoritas, velut cap. 42, in quo Tyrii „internuntiis caesis causas belli sibi et excidii peperisse“ dicuntur contra Arrianum, qui non minus eius facinoris nullam mentionem fecit, quam ceteri rerum gestarum Alexandri scriptores, praeter unum Curtium (IV., 2, med.) rem his verbis testatum: „caduceatores, qui ad pacem eos compellerent, misit; quos Tyrii contra ius gentium occisos precipitaverunt in altum, atque ille suorum tam indigna nece commotus urbem obsidere statuit.“ Deinde Itin. c. 62 curru Darium ad fugam usum esse neque Arrianus neque quisquam alias memoravit exemplo Curtio, cuius verba IV., 15, ex. haec sunt: „quum Darius quoque currum suum in fugam vertit . . . Exaudiebantur tantum strepitus habenarum, quibus equi currum trahentes identidem verberabantur.“ Pariter etiam quidquid de Abiorum moribus vivendique genere affertur Itin. c. 95, non Arriani, qui admodum pauca de Abiis retulit, sed Curtii auctoritatem redolet; cf. Curt. VII., 6, 11 et VII., 8 ubi

Scytharum i. e. Abiorum legati elegantem satis et politam orationem habentes introducunt, praetor aliaque sic loquentes: „Dona nobis data sunt, ne Scytharum gentem ignores, ingum boum, aratrum, et sagitta et patera.“ Unde etiam perspicuum fit, cur Abiis „blandiloquentia“ (cf. Itin. 95, ex.) tribuatur. Denique cap. 97 quoque aliqua cum Curtio consensio latere mihi videtur. Ibi enim de duobus fontibus sermo est, qui Alexandro eiusque militibus „horrori fuere prae admiratione“, alter scilicet olei erat, alter vini, ut Itinerarii Auctor testis est. Arrianus tamen qui et ipse de duobus quibusdam fontibus verba facit, non vini et olei, sed aquae et olei fuisse docet (vid. IV., 15, 7): οὐ μαρούν τῆς σημῆς τῆς αὐτοῦ Αλεξάνδρου πηγὴ ὑδατος καὶ ἄλλη ἥλασον πηγὴ πηγαῖον αὐτῆς ἀνέσε. Quomodo igitur accedit, ut Itin. Auct. vini fontem quam aquae fuisse mallet? Evidem fabulae fingendae Curtii verba in causa fuisse suspicor haecce (VII., 5, in.): „Ergo quidquid vini oleique erat hominibus ingerebatur“ et quae seqq. Ex Sogdianorum enim et Oxi mentione de eadem expeditione apud utrumque, et Curt. et Itin. Auct. agi, huc clarius est. At est fortasse quispiam, cui talis ab Arriano discrepantiae interpretatio displicet. Ei alteram proponam hanc: Apud Strabon. XV., p. 715, Onescriti fragmentum servatum est (cf. Muell. fr. 10, p. 51), quo Calanus quidam gymnosophista ita fatus esse ad Alexandrum dicitur: „Τὸ παλαιὸν πάντι γνῶματων καὶ ἀλεύοντον πλήρην καθάπερ τὴν πονεωσην καὶ κορυντιαὶ δὲ ἐργεον αἱ μὲν ὑδατος, γάλακτος δὲ ἄλλαι, καὶ δρόμων μέλιτος, αἱ δὲ οἴνους, τινὲς δὲ ἐλαῖον, et quae seqq. Quae verba non est vero dissimile cum gemina et germana Alexandri historia sive ab Itin. Auctore sive ab alio quo temere esse contexta.⁴⁷⁾ Utut est, nemo tam ineptam et anilem fabellam quovis magis quam historico scriptore dignam esse non concedet, ut vel hinc manifestum sit, quam frustra Maius praef. p. XVI. pro Auctoris sui fide et auctoritate his verbis propugnet:

„Quis enim pro dignitate admiretur hominem qui tantas res paucis explicaverit chartis, doctis profecto, ut cum Catullo loquar et laboriosus? quique in tanta scribentium licentia numquam a veritate se abduci passus est, numquam a fide decessit.“

Quae ut futile et inania facilius etiam per extremam ipsius Itinerarii partem, de qua deinceps disseram, refelluntur et refutantur. Primum nam ab eam procedam, restat ut nonnulla adiiciam de cap. 79 coll. c. Arr. III., 30, 6—8. Quos duos enim Tanaides Arrianus inter se ita distinguit, ut unum, Aristobulo teste etiam Iaxartem appellatum, e Caucaso ortum in Hyrcarum mare exire,⁴⁸⁾ alterum

⁴⁷⁾ cf. infra.

⁴⁸⁾ cf. Strab. XI., 7, p. 509. Plin. N. H. VI., 16, 18. Droysen, p. 314. Muetz. ad Curt. p. 586.

ex mago lacu profectum in alium maiorem lacum, Maeotim dictum ferri, Herodoto auctore (4, 57) usus statuat, hos duos Itin. Auct. non minus perverse confundit, quam quae ille de singulis exposuit. Nam eum Tanaim qui mare Hyrcanum intrat Europam ait Asiamque separare, alterumque huius partem facit. Ille error qui occurrit etiam ap. Iul. Val. III., 84 (ed. Mai.) unde natus videatur indicat Strabo XI., 509 D. (cf. Car. Muell. script. Alex. p. 131), unde Polycletum discimus primum duos illos Tanaides commiscuisse coniunctionemque aliquam inter paludem Maeotidem et mare Caspium statuisse. Quare illuc refero verba Itin.: „Eius pars fertur Tanaidos humo Asia paludibus Maeotis emergere denuo.“ Ceterum vid. infra.

Diodori igitur, Plutarchi, Curtii vestigiis quae detegi potuerunt, perlustratis sponte nascitur qaestio, sitne Auctor Itin. ipsorum libris usus, an iis, quos illi oculis subiectos habuerunt, an alio quodam libro, in quo multa et varia coacervata fuerunt. Cui qaestioni sane perdifficili ut rite respondeatur dubitari potest num omnino fieri queat; nihilominus quae sit mea opinio infra dicam, quum cetera quae restant de Itinerarii fontibus explicanda excusero.

III.

Quaecunque hucusque pertractavimus, si eximas capp. 97 et 79, omnia eius generis sunt, ut Auctorem figimenti alienius convincere nequaquam possis; nam petita sunt ab scriptoribus veracibus et fide plerumque dignis. Quae vero supersunt ex impuro et lutulento fonte manavisse omnia aut per se manifestum est facilique negotio comprobari potest, aut ex obscurioribus indicis colligi debet. Fons ille est idem, ex quo multi omnium fere inde a quarto saeculo Christiano temporum, imprimis mediis aevi poetae aliquie rerum Alexandri M. scriptores hauserunt: Pseudo-Callisthenis dico historiam Alexandri graece scriptam, primum a Car. Muell. Paris. 1846 ex tribus codd. Paris. editam⁴⁹), cuius latinam interpretationem sub Iulii cuiusdam Valerii nomine circumlatam compluribus annis ante una cum Itinerario Mediolani Ang. Maio curante in lucem prodisse iam supra p. 1 sqq. memoravi. Ea interpretatio quemadmodum saepe libris mss. iterata et multiplicata est (cf. Muell. Ps. Call. introd. p. VIII, not. 11.), ut quae in ed. pr. desiderabantur mox suppleri possent (cf. supra p. 1, not. 7 et 8), ita in græcis quoque Pseudo-Callisthenis identidem describendis ampla librariorum multitudo operam posuit. Sed multa saepe pro se quisque adaux-

⁴⁹⁾ De origine, indole, incrementis historiae Pseudo-Callisthenæ præstantissime præfatus est Muell. in ed. In vernacula nostram linguam translatus historian Henr. Weismann. in editione carminis de Alexandro Lamprechtiani. („Alexander, Gedicht des zwölften Jahrhunderts vom Pfaffen Lamprecht“ tom. II. Francof. ad M. 1850.)

runt, resecuerunt, conturbaverunt, adeo ut quot sunt codices mss. tot sint diversæ recensiones (vid. Muell. introd. p. VII. sqq.). Quo fit ut quos Car. Muell. excusit codices tres plurimum inter se differant. Vetustissimus eorum, quem Muell. littera A significavit, nobis potissimum spectandus est, non solum quod Iuli Valerii latina maximam partem illuc redeunt, sed etiam quod fundus omnium haberi debet, quae ex Pseudo-Call. historia in Itinerarium traducta sunt. Est vero illa historia aniliter garrula, multis fabulis saepe inficetis et ineptis repleta, quarum summarium habes ap. Muell. introd. p. X sqq. Ex hoc igitur libro suis temporibus valde lectitato maximique a estimato Itinerarii Auctor quidquid in suam historiolum recepit proque vero venditare non erubuit, nunc singillatim perstringamus.

Ac statim cap. 11. prooemii verba, „ille sibi soli viciisse gloria-tus“ agnoscuntur Pseudo-Callistheni quodammodo debita. Hic enim III, 1 orationem facit Alexandrum habentem taliaque iactantem: „Τούτῳ μέντοι ὑμᾶς ἴπομψηντος ὅτι κακεῖσθαι τοὺς πολεμίους ἐγώ μόνος ἐνίκησα, καὶ ὅσσας βούλουμα λαβεῖν τὸν βαρθέων πέλιν μόνος νικήσω. cf. Iul. Val. III, 2 ex. — Paulo post cap. 12, quae iam supra notavi (cf. p. 5) verba: „quod hi praesidentem Aegensi theatro Philippum interemissent,“ repugnantia quippe omnium scriptorum testimoniis, nituntur Ps. Call. I, 24, ubi haec: τοῦ Φίλιππου⁵⁰) ἐν τῷ Ὁλυμπίῳ θείῳ τῷ ἀγροθετούντος ἐπεισόχεται Σιρῆνης [οἱ Πανσανάς] εἰς τὸ θέατρον μετὰ καὶ ἐτίσουν γερρῶν αὐροῦν αἰελεῖν βούλουμεν τοῦ Φίλιππου πτλ., quae Iul. Val. I, 10 ed. Francof. sic vertit: „comperies . . . certamenque thymelae tunc agi a Philippo praesidente . . . strictis gladiis irruit thea-trum . . .“ Deinde cap. 16 sententia „eximque cum mari dextro . . . die eadem regressus ad suos . . .“ prope accedit ad Ps. Call. I, 44: κακεῖσθεν (sc. ἐξ Ὁλυμποῦ) ἡλθεν ἐπὶ τὸν Εὐξείνον πόντον πτλ., propius vero ad Iul. Val. I, 60 ex et 61. in: „His dictis iter ad Euxinum tendit . . . ad Maeotim paludem venit“ quamquam apud neutrum nihil de Gothis dictum, nihil unde verba „die eadem regressus ad suos“ sumta videri possint; nisi forte pro „Gothos“ scribere malis „Locros“ (cf. Pseud. Call. I, 45. in. cum Iul. Val. I, 63 in.). Nam in nominibus propriis multum peccavit librarius; alioquin facilior longe emendatio suppeteret „Getas“ (cf. Arr. I, 3, 2), nisi omnino Auctor illic Pseud. Call. usus esset. At quid plura? Certi aliiquid statui nequit, quoniam codicis A, cuius quid valeat auctoritas in Itinerario, mox in aperto erit, intercidit

⁵⁰⁾ Per errorem calami ap. Muell. expressum est Φίλιππο. Ceterum cod. A aliquantulum recedit a B et C; exhibet enim haec: „. . . μαθὼν ὁ Η. τὸν Αἰξανθόν ἀποδημοῦσα καὶ τὸν Φίλεππον ὄντα iv ταῖς θιωρίαις ἐπέρεται Σιρῆνης πτλ.“

folium illud, quo quae hoc faciunt continebantur; vid. Muell. Ps. Call. p. 47 not. 27 et p. 49. not. 7 ad I, 44. Quare non multum abest quin etiam sequentia nomina (Daci, Moesi, Illyrii, Dalmatae), quae desiderantur ap. Arrian. ceterosque, indidem, unde priora, profecta esse contendam, quamquam nunc desunt ap. Pseud. Call. et Jul. Val. Idem quadrat in cap. 18, ubi legitur: „Eo usque a matre deductus acutus ad gloriam“ i. e. Amphipolis deductus... Quam sententiam in deperdito codicis A folio aliquando exstisset, evidens est ex Iulii Valerii latinis l, 59: „Huc usque autem comes eius itineris ac laboris mater Olympias fuit“ i. e. ad Ilium usque. De matre igitur filium comitata, quem nullum unquam a ceteris scriptoribus traditum sit, consentiunt Itin. Auctor et Iul. Valerius, dissentient tamen in loco; quod qui factum sit difficile est dictu; sed conjectare licet Iulii Valerii sive Ps. Callisthenis historiam hic loci esse aut ab ipso auctore, quod parum probabile, aut a librario perverse habitam et deformatam. Legas enim quaequo insequuntur Ps. Call. et Iul. Val. capita, quibus Alexander, etsi „devertens iter institit ad Darium“ (Iul. Val. 1, 59. ex.) in urbem Abderam perveruisse narratur ad paludemque Maeotim, Agragantum deinde, Thebasque denique Corinthum, quae omnia statim post cap. 57 (Iul. Val.), ubi de Orphei statuae prodigio agitur (vid. Itin. c. XVII.) interset debabant. Neque dubitarem capitulum transpositionem aliquam commendare, ita quidem, ut post capitis 58 ap. Iul. Val. verba ineunt: „Hisce auditis... muneratur“ primum aliqua excidisse statuorem (vid. Ps. Call. 1, 43 in., ubi vox „Αμφιπολιν“, a Car. Muell. restituta ex codd. αὐτίην, adhuc conservata est cf. Itin. c. 18), tum illa „Huc usque...“ sqq. subiicerem, nisi tota rei conditio talis esset, ut quaevis commutatio temeraria videretur et importuna; in gracie enim codd. B et C rerum series eadem est atque in latinis.

Sed ne iusto diutius huic loco immorer, transeo ad cap. 19, cuius pars prior recedit longe ab Arriano, prope vero accedit ad Pseud. Call. 1, 39 ex. cum Iul. Val. 1, 50³¹). quamquam ipsum capitulum initium ne apud hos quidem occurrit, ut taceam de Diodor. Plut. ceteris, qui omnes omnino ab illo Itin. loco differunt. Quare Auctor integrus aliquod exemplar, quam quod nos possidemus, fabulosae istius historiae ad manum habuisse mihi videtur, cui sic coniuncti summopere favent capitis 28 hacc verba: „delectatusque tali elemento... saltu pontem fluminis scandit una clypeo loricaque vel telo cum casside inque amnem sese... praecipitat eiusque omnem retentans arma latitudinem natat.“ Quum